

## 2012年3月期 第1四半期決算補足資料

### 1. 連結決算の概要

	2011年3月期	2012年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
売上高(億円)	21,525	21,506	100%
営業利益(億円)	884	524	59%
対売上高比率(%)	4.1	2.4	-
税引前四半期純利益(億円)	1,442	411	29%
非支配持分控除前 四半期純利益(億円)	1,174	162	14%
当社に帰属する 四半期純利益(億円)	860	29	3%
為替レート(円/ドル)*1	92	82	-
金融収支(億円)	△ 9	△ 1	-

\*1 在外会社損益計算書換算レート

	2011年3月期末(実績)	2012年3月期 第1四半期末(実績)
手元資金(億円)	5,714	7,714
有利子負債(億円)	25,215	28,600
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	1.03	1.17
従業員数(人)	361,745	371,833
国内	216,393	223,114
海外	145,352	148,719
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	913	933
国内	351	352
海外	562	581

### 2. 連結部門別海外売上高<sup>\*2</sup>

(単位: 億円)

	2011年3月期	2012年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	前年同期比
情報・通信システム	934	970	104%
電力システム	747	616	82%
社会・産業システム	558	603	108%
電子装置・システム	1,372	1,455	106%
建設機械	1,293	1,368	106%
高機能材料	1,350	1,374	102%
オートモティブシステム	828	867	105%
コンポーネント・デバイス	1,421	1,395	98%
デジタルメディア・民生機器	1,240	988	80%
金融サービス	117	123	105%
その他	222	344	155%
小計	10,086	10,108	100%
消去及び全社	△ 293	△ 373	-
合計	9,793	9,735	99%

\*2 2011年4月1日より、オートモティブシステム部門とコンポーネント・デバイス部門間でセグメント区分の変更を行っています。連結部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

3. 連結設備投資額(完成ベース)<sup>\*2</sup>

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	第1四半期(4~6月)	
			前年同期比	
情報・通信システム	54	69	128%	
電力システム	28	27	95%	
社会・産業システム	30	45	148%	
電子装置・システム	31	27	89%	
建設機械	57	79	140%	
高機能材料	114	116	102%	
オートモティブシステム	30	62	204%	
コンポーネント・デバイス	78	96	123%	
デジタルメディア・民生機器	25	35	139%	
金融サービス	656	625	95%	
その他	50	62	125%	
小計	1,157	1,249	108%	
消去及び全社	△ 15	△ 28	-	
合計	1,142	1,221	107%	
うち一般用	469	597	127%	
うち営業用	673	623	93%	

4. 連結減価償却費<sup>\*2</sup>

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	第1四半期(4~6月)	
			前年同期比	
情報・通信システム	83	71	85%	
電力システム	43	40	92%	
社会・産業システム	53	47	89%	
電子装置・システム	33	27	82%	
建設機械	87	89	102%	
高機能材料	171	155	91%	
オートモティブシステム	77	60	78%	
コンポーネント・デバイス	124	105	85%	
デジタルメディア・民生機器	49	52	107%	
金融サービス	150	148	99%	
その他	68	70	104%	
小計	943	869	92%	
消去及び全社	7	3	44%	
合計	950	872	92%	
うち一般用	751	672	89%	
うち営業用	199	200	100%	

5. 連結研究開発費<sup>\*2</sup>

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期	
	第1四半期 (実績)	第1四半期(4~6月) (実績)	第1四半期(4~6月)	
			前年同期比	
情報・通信システム	197	187	95%	
電力システム	39	36	92%	
社会・産業システム	44	47	107%	
電子装置・システム	99	107	108%	
建設機械	39	39	99%	
高機能材料	113	112	99%	
オートモティブシステム	118	124	105%	
コンポーネント・デバイス	162	169	104%	
デジタルメディア・民生機器	59	56	95%	
金融サービス	0	1	323%	
その他	7	5	74%	
全社(本社他)	42	53	127%	
合計	925	940	102%	
対売上高比率(%)	4.3	4.4	-	

6. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表<sup>\*3</sup>

(単位:億円)

	2011年3月期末 (2011年3月31日現在)			2012年3月期第1四半期末 (2011年6月30日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>
資産の部						
流動資産	43,021	9,400	49,000	45,486	9,836	51,636
現金及び現金等価物	5,336	1,088	5,548	7,236	1,354	7,449
受取手形及び売掛金	17,708	4,834	20,909	16,145	5,114	19,296
リース債権	826	1,712	2,283	845	1,747	2,329
証券化事業体の連結に伴う金融資産(流動)	582	1,253	1,835	528	1,107	1,635
棚卸資産	13,418	2	13,417	15,324	2	15,367
その他	5,149	509	5,006	5,406	509	5,557
投資及び貸付金	6,056	432	6,141	5,887	457	5,991
有形固定資産	19,201	1,934	21,112	19,357	1,911	21,245
証券化事業体の連結に伴う金融資産(固定)	-	3,041	3,041	-	2,745	2,745
その他の資産	8,498	4,567	12,560	8,750	4,464	12,717
資産合計	76,777	19,376	91,856	79,481	19,414	94,336
負債及び資本の部						
流動負債	35,058	9,268	40,888	37,930	9,911	44,141
短期借入金	6,052	3,474	8,108	9,151	4,643	12,248
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	218	1,690	1,908	217	1,493	1,711
支払手形及び買掛金	11,823	2,247	12,571	11,977	2,148	12,353
その他	16,964	1,856	18,299	16,583	1,625	17,828
長期債務	8,865	4,843	13,003	8,871	4,546	12,711
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	-	2,195	2,195	-	1,928	1,928
その他の固定負債	10,750	648	11,355	10,555	591	11,103
負債合計	54,674	16,955	67,442	57,356	16,978	69,885
株主資本	13,089	1,428	14,398	13,083	1,438	14,402
非支配持分	9,013	991	10,015	9,040	997	10,048
資本合計	22,103	2,420	24,413	22,124	2,436	24,450
負債及び資本合計	76,777	19,376	91,856	79,481	19,414	94,336

有利子負債	15,136	12,203	25,215	18,241	12,612	28,600
D/Eレシオ(非支配持分含む)	0.68	5.04	1.03	0.82	5.18	1.17
株主資本比率	17.0%	7.4%	15.7%	16.5%	7.4%	15.3%

\*3 6、7及び8項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

\*4 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

7. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書<sup>\*3</sup> (単位:億円)

	2011年3月期第1四半期 (自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)			2012年3月期第1四半期 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>
売上高	20,969	942	21,525	20,874	924	21,506
営業利益	836	51	884	460	69	524
税引前四半期純利益	1,398	52	1,442	353	68	411
当社に帰属する四半期純利益	855	14	860	15	25	29

8. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書<sup>\*3</sup> (単位:億円)

	2011年3月期第1四半期 (自 2010年4月1日 至 2010年6月30日)			2012年3月期第1四半期 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 <sup>*4</sup>
営業活動に関するキャッシュ・フロー	1,537	△ 198	1,315	319	△ 292	△ 2
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 1,173	472	△ 795	△ 1,099	109	△ 1,143
フリー・キャッシュ・フロー	363	273	519	△ 780	△ 182	△ 1,145
財務活動に関するキャッシュ・フロー	479	△ 288	265	2,693	448	3,060
新会計基準の適用に基づく 証券化事業体の連結に伴う期首影響額	-	120	120	-	-	-
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 122	△ 1	△ 123	△ 13	0	△ 13
現金及び現金等価物の増加	720	104	781	1,899	265	1,901
現金及び現金等価物の期首残高	5,491	2,133	5,775	5,336	1,088	5,548
現金及び現金等価物の第1四半期末残高	6,212	2,237	6,557	7,236	1,354	7,449

## 9. 情報・通信システム

### (1) 売上高・営業利益<sup>\*5</sup>

(単位: 億円)

	2011年3月期		2012年3月期	
	第1四半期		第1四半期(4~6月)	
	(実績)		(実績)	前年同期比
売上高	3,489	3,507	101%	
ソフトウェア/サービス	2,336	2,443	105%	
ソフトウェア	356	382	107%	
サービス	1,980	2,060	104%	
ハードウェア	1,152	1,064	92%	
ストレージ <sup>*6</sup>	460	449	98%	
サーバ <sup>*7</sup>	100	103	103%	
PC <sup>*8</sup>	56	59	105%	
通信ネットワーク	299	249	83%	
その他	235	202	86%	
営業利益	1	21	-	

\*5 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

\*6 ディスクアレイシステム等

\*7 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

\*8 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

### (2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2011年3月期		2012年3月期	
	第1四半期		第1四半期(4~6月)	
	(実績)		(実績)	前年同期比
売上高	740	830	112%	

## 10. ハードディスクドライブ事業<sup>\*9\*10</sup>

連結決算上の計上時期	2011年3月期			2012年3月期						
	第1四半期	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第1四半期 (4~6月)		第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		
	(実績)	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(速報)	前年同期比	(速報)	前年同期比	
出荷時期	2010年1-3月	2010年4-6月	2010年1-6月	2011年1-3月		2011年4-6月		2011年1-6月		
売上高	億円	1,323	1,384	2,707	1,154	87%	1,168	84%	2,322	86%
	百万米ドル	1,459	1,504	2,963	1,402	96%	1,429	95%	2,831	96%
営業利益	億円	197	171	368	66	34%	68	40%	135	37%
	百万米ドル	217	186	403	80	37%	84	45%	164	41%
出荷台数(万台) <sup>*11</sup>	2,650	2,820	5,470	2,860	108%	2,690	95%	5,550	101%	
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,570	1,660	3,230	1,580	101%	1,680	101%	3,260	101%
	3.5インチ	780	820	1,600	890	115%	670	81%	1,560	97%
サーバ	150	190	340	190	132%	230	119%	420	125%	
エマージング	78	86	165	97	123%	49	57%	146	89%	
外付けHDD	80	66	146	93	116%	67	103%	161	110%	

\*9 ハードディスクドライブ(HDD)事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2012年3月期第1四半期決算においては、日立GSTの2011年1-3月の数値を計上しています。

\*10 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

\*11 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。